
 

 

 

n. 17 del 04/02/2010 
 
Oggetto: DIRITTI  DI  SEGRETERIA AD ESCLUSIVO VANTAGGIO DEL COMUNE - 
AGGIORNAMENTO          
 

Parere di regolarità tecnica ex art.49 1° comma del D. 
Lgs. n.267/2000: 
Favorevole 
 

Firma: 

Il Responsabile del Servizio 

Tecnico/Urbanistica 

F.to Giuseppe Boidi 

La Responsabile Servizi Finanziari 

F.to Dott.ssa Lorenza Monocchio 

 

 

LA  GIUNTA  COMUNALE 
 

            PREMESSO che: 
- con decreto del  Ministero dell'Interno del 17.12.2009 pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 301 del 29.12.2009 si e’ disposto il differimento al 30/04/2010 del termine 
per la deliberazione  del bilancio di previsione per l’anno 2010; 

- questa Giunta Comunale, in prosieguo di seduta, dovrà provvedere all’approvazione 
dello schema di bilancio di previsione 2010 con annessi relazione previsionale e 
programmatica e schema di bilancio pluriennale 2010/2012, al fine di sottoporre tali 
documenti all’approvazione del Consiglio Comunale; 
 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’aggiornamento dei 
diritti di segreteria ad esclusivo vantaggio del Comune istituiti dall’art. 10 comma 10 del 
D.L. n. 8/1993 convertito in L. n. 68/1993 in considerazione delle esigenze di bilancio; 

 
DATO ATTO che i predetti diritti sono stati aggiornati da ultimo con propria 

deliberazione n. 24 del 14/03/2007; 
 

VISTA la relazione istruttoria redatta dal Tecnico Comunale Geom. 
Giancarlo Cervetti, allegata sub lettera A) al presente provvedimento, nella quale sono 
evidenziate gli importi in vigore e quelli nuovi proposti; 

 
RICHIAMATI: 

• il  D.L. n. 8/1993 convertito in L. n. 68/1993; 
• la Legge 662 del 23/12/1996, art. 2, comma 60, punto 19;  
• la Legge n. 311/2004 art. 1 comma 50; 

 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica reso congiuntamente dal 

Responsabile del Servizio tecnico/urbanistica  e dalla Responsabile dei servizi finanziari, 
ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n.  267/2000; 
 

CON voti favorevoli unanimi resi in forma palese 
 
 
 
 



 

 

DELIBERA 
 

1) richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, prendendo atto della relazione istruttoria redatta dal Tecnico 
Comunale Geom. Giancarlo Cervetti, allegata sub lettera A) al presente 
provvedimento, nella quale sono evidenziati gli importi in vigore e quelli nuovi proposti; 

 
2) determinare e aggiornare come segue, nell'ambito dei limiti minimo e massimo stabiliti 

dalla vigente normativa di legge in materia, gli importi dei diritti di segreteria ad 
esclusivo vantaggio del Comune in materia urbanistico-edilizia: 
 

TIPOLOGIA ATTI 
importo diritto di 

segreteria  

(euro) 

Certificati di destinazione 
urbanistica  ex art. 18, 2° comma, 
della Legge 28/02/1985, n.47  e 
s.m.i., ora previsti dall'art. 30 D.P.R. 
380/2001 e s.m.i. e certificazioni di 
natura urbanistica. 

 50,00 

a) opere di recupero abitativo di 
edifici preesistenti di cui alle lettere 
b)  c) e d)  dell'art. 31 della L. 
457/1978, come ora definiti all'art. 3 
del  D.P.R. 380/2001 e s.m.i. 

100,00 

b) opere costituenti pertinenze ad 
impianti tecnologici al servizio di 
edifici esistenti. 

100,00 

c) occupazioni del suolo pubblico 
mediante deposito di materiale o 
esposizioni di merci a cielo libero. 

100,00 

d) opere di demolizione, reinterri e 
scavi che non riguardano la 
coltivazione di cave e torbiere. 

100,00 

e) concessione per erezioni muri di 
cinta. 100,00 

Autorizzazione per l'attuazione di 
piani di recupero di iniziativa privata 
ex art. 43 L.R.n. 56/77 e s.m.i. 

50,00 

Autorizzazione per lottizzazione di 
aree di cui all'art. 28 della Legge n. 
1150/1942 e s.m.i. 
 

500,00 (invariato) 



 

 

Permessi di costruire onerosi ai 
sensi dell'art. 10 e seguenti del 
D.P.R. 380/2001 e s.m.i. e D.I.A. 
onerose ai sensi dell'art. 22, lettere 
a) e b) del D.P.R. 380/2001 e s.m.i., 
comprese costruzioni rurali non 
abitativi e ampliamenti di abitazioni 
unifamiliari:  

1,50% del contributo 
di concessione con 
un minimo di euro 

100,00 ed un 
massimo  di euro 

516,46  

Permessi di costruire  gratuiti ai 
sensi dell'art. 10 e seguenti del 
D.P.R. 380/2001 e s.m.i. 

100,00 

Concessioni per nuove abitazioni 
rurali, fuori dell’abitato ex art. 25 
L.R.n. 56/77 e s.m.i. . 

500,00 invariato 

 

3) disporre che i nuovi importi dei diritti di segreteria come sopra determinati vengano 
applicati a decorrere dal giorno successivo alla data di esecutività del bilancio di 
previsione 2010; 
 

4) dare atto che il gettito dei diritti di segreteria ad esclusivo vantaggio del Comune, 
previsto in euro 28.500,00 è da introitare alla risorsa 3010210 dello schema di bilancio 
2010 che sarà sottoposto all'approvazione di questa Giunta comunale in prosieguo di 
seduta. 

 
5) dichiarare, con votazione unanime separatamente espressa, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 4° comma D. Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i. 

 
 

 
 

 


